nin en önemli ürünlerinden biri olması ve gerek rivayet, gerek kıraat yönünden çok zengin

bir muhtevaya sahip bulunması yanında Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû Zekeriyyâ

Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/823), Ebû Bekr İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) ve daha birçok

müellifin tefsir ve Ulûmü’l-Kur’an’la ilgili olan ve fakat günümüze ulaşmayan çeşitli eserle-

rindeki görüş ve yorumları içermesi açısından da son derece önemlidir. Ayrıca, Esbâbü’n-

Nüzûl adlı eserinin Ulûmu’l-Kur’an sahasında çok önemli bir yere sahip olduğu şüphesiz-

dir.

I. Hayatı

Vâhidî’nin tam adı Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Mettûyî’dir. Hayatı hak-

kında bilgi veren kaynakların hemen hepsinde Ebü’l-Hasen künyesiyle anılmıştır. İbnü’l-

Kıftî (ö. 646/1248) İnbâhü’r-Ruvât adlı eserinde Vâhidî’nin künyesini Ebü’l-Hüseyn şeklinde

kaydetmişse de8 bu farklılık büyük bir ihtimalle tashifden (yazım hatası) mütevellittir.9 İbn

Hallikân’ın (ö. 681/1282) Ebû Ahmed el-Askerî’den naklettiği bilgiye göre “Vâhidî” nisbesi

müfessirin Vâhid b. ed-Dîl b. Mühre adlı atasına racidir. 10 Mühre, Arap kavminin büyük bir

kolu olan Kudâ’a bünyesindeki bir kabilenin ismidir. Buna göre Vâhidî Arapların Benî

Kudâ’a kabilesine mensuptur, denebilir.11

Abdurrahmân b. Ahmed el-Vâhidî (ö. 487/1094), küçük kardeşinin adı Ebû Bekr Said b.

Ahmed’dir. Kaynaklarda muhaddis ve fakih olarak anılan büyük kardeşi Ebû Tâhir b.

Mahmiş, Yahya b. İbrahim el-Müzekkî ve Ebû Bekr el-Hîrî’den hadis rivayet etmiş,18 Ziyâdî

ve İbn Yusuf’dan ders almıştır. Ayrıca Ebü’l-Abbas el-Esam’ın (ö. 346/957) öğrencilerinden

hadis dinlemiştir. Bazı kaynaklarda Vâhidî’nin küçük kardeşi Ebû Bekr Said b. Ahmed’in de

Ebü’l-Abbas el-Esam’ın öğrencilerinden hadis dersleri aldığı kaydedilmiştir.

Vâhidî’nin çocukluk ve gençlik yılları hakkında kayda değer bir bilgi mevcut

değildir. Bununla birlikte zengin bir aileye mensup olduğu bilinmektedir. Gerek zengin bir

ailede yetişmesi gerekse Nisabur’un canlı bir ilim ve kültür merkezi olması Vâhidî’nin bütün

vaktini ilme vermesini sağladı. Tabakat kitaplarındaki atıflardan anlaşıldığı kadarıyla ilim

tahsiline erken yaşlarda başladı. Kur’an-ı Kerim’i ezberlemek maksadıyla memleketi

Nisabur’da ilk öğrenime başlayan Vâhidî temel eğitimini ve Kur’an ezberini ilk hocası Ebû

Ömer Said b. Hibetullah el-Bistâmî’nin (ö. 502/1108) mahalle mektebinde tamamladıktan

sonra Nisabur’da Dârü’s-Sünne adı verilen hadis merkezinde 12 yaşlarındayken eğitim

gördü.

Vâhidî Ebû İshâk Muhammed b. İbrahim es-Sa’lebî’den (ö. 427/1035) tefsir ve

kıraat, Ebû Ömer Said b. Hibetullah el-Bistâmî (ö. 502/1108), Ebû Tâhir Muhammed b.

Muhammed ez-Ziyâdî (ö. 410/1020), Ebû Bekr Ahmed b. Hasen el-Hîrî (ö. 421/1030),

Hasen b. Muhammed el-Herevî ve Abdurrahman b. Hamdân en-Nasrûyî’den (ö. 432/1040)

hadis, Ebü’l-Fadl Ahmed b. Muhammed el-Arûzî’den (ö. 416/1026) lügat ve edebî ilimler,

Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Kühündizî (420/1029[?]) ve Ebü’l-Hasen İmrân b. Musa

el-Mağribî’den (ö. 430/1038) sarf, nahiv ve meani, Ebü’l-Kâsım Ali b. Ahmed el-Büstî, Ebû

Osman Said b. Muhammed ez-Za’ferânî (ö. 427/1036), Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed el-

Fârisî’den (430/1038) kıraat dersleri aldı. Ayrıca Ebû Hafs b. Mesrûr en-Nisâbûrî (ö.

448/1056), İsmail b. Abdurrahman b. Ahmed es-Sâbûnî en-Nisâbûrî (ö. 449/1057), Ebû

Bekr Ahmed b. Abdullah et-Temîmî (ö. 430/1038), Ebû Hassân Muhammed b. Ahmed el-

Müzekkî (ö. 432/1040), Ebü’l-Hüseyn Abdülğâfir b. Muhammed el-Fârisî (ö. 448/1056),

Ebû Sa’d Muhammed b. Abdurrahman el-Kencerûzî (ö. 453/1061) ve İsmail b. Ebû Bekr

el-Cürcânî gibi âlimlerden de ders aldı.19

18 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, XVIII. 342.

19 Bkz. Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, nşr. Muhammed b. Abdullah el-
Fevzân, Riyad 1430, I. 56-69, (Naşirin mukaddimesi); Mehdî, el-Vâhidî ve Menhecüh, s.

Uzun yıllar medreselerde ders veren Vâhidî çeşitli ilim dallarında birçok öğrenci

yetiştirmiştir. Öğrencileri arasında Ebû Muhammed Abdülcebbâr b. Muhammed el-Huvârî

(ö. 553/1158), Ebû Nasr Muhammed b. Abdullah el-Erğiyânî (ö. 528/1133) ve kardeşi

Ebü’l-Abbas Ömer b. Abdullah el-Erğiyânî (ö. 534/1139), Ebü’l-Kâsım Yusuf b. Ali el-

Hüzelî (ö. 465/1073), Ebü’l-Hasen Ali b. Abbas en-Nisâbûrî (ö. 491/1098), Ebû Bekr Yahyâ

b. Abdürrahîm el-Makberî (ö. 522/1128), Ebü’l-Fadl Ahmed b. Muhammed el-Meydânî (ö.

518/1124), Ebü’l-Abbas Muhammed b. Ahmed el-Fürâvî (ö. 530/1135), Ebü’l-Fadl Mu-

hammed b. Ahmed el-Mâhiyânî (ö. 525/1131), Ebü’l-Hasen Abdülğâfir b. İsmâîl el-Fârisî

(ö. 529/1134), Ebû İsmail b. Ebî Sâlih el-Müezzin eş-Şâfiî (ö. 532/1137), Ebû İshâk el-

Merverûzî (ö. 533/1138), Ebû Nasr Abdülkerim Ali b. Ahmed el-Haşnâmî (ö. 492/1098),

Ebû Said Muhammed b. Mahmûd (ö. 506/1112) gibi isimler zikredilebilir.20

Vâhidî’nin seyahatleri konusunda detaylı bilgi bulunmamakla birlikte el-Basît adlı

tefsirinin mukaddimesinde en önemli hocalarını zikrettikten sonra, “Kendilerinden istifade

ettiğim Nisabur ve diğer şehirlerin âlimlerini burada tadat edecek olsam söz uzar, okuyucu

485/1092) olmak üzere birçok kimsenin ikram ve tazimlerine mazhar olmuştur.31 Bu bilgi

Vâhidî’nin Nizâmiye Medresesinde ders verdiği şeklinde değerlendirilmiştir.32 Vâhidî tefsir

sahasında genellikle övgüyle anılmış olmakla beraber tefsirlerinde isrâiliyyât, zayıf ve

uydurma hadislere yer verdiği gerekçesiyle tenkitlere de uğramıştır. Ayrıca İbnü’l-Cevzî (ö.

597/1201), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi Selefî âlimler onun hadis sahasında yetersiz

olduğundan söz etmişlerdir. Daha açıkçası, İbnü’l-Cevzî her surenin faziletine dair Übey b.

Kâ‘b’dan nakledilen uydurma hadisle ilgili olarak Sa’lebî’yi ve bu konuda onu takip eden

Vâhidî’yi eleştirmiş ve bu bağlamda “Sa’lebî ve Vâhidî’yi yadırgamıyorum.

sergilememiş olsalardı. Çünkü bu tarz yorumlar şüpheye ve zihin karışıklığına yol açar.47

İbnü’s-Salâh’ın bu yaklaşımı Sünnî paradigma içerisinde tasavvufî yorum gele-

neğine meşru bir zemin oluşturma çabası olarak okunabilir. Aslında bu yaklaşım, Kelâbâzî

(ö. 380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Gazâlî’nin (ö. 505/1111) müteselsil çabalarıyla

tasavvufu Ehl-i Sünnet bünyesine eklemleme ve aynı zamanda Şiî irfanıyla tasavvuf ara-

sındaki bağlantıyı kesme projesinin bir parçası ve yansımasıdır. Bilindiği üzere Kelâbâzî

et-Ta’arruf adlı eserinde tasavvufu Ehl-i Sünnet itikadına uyarlamış, Kuşeyrî er-Risâle’de

Vâhidî’ye ait tefsirlerin en hacimlisi olduğuna işaret eder. Bu eser Vâhidî’nin tefsir

sahasında kaleme aldığı ilk eserdir. Tahririne başlangıç tarihi belirsiz olmakla birlikte Vâhi-

dî’nin bu eseri yaklaşık yirmi yılda tamamladığı belirtilmiştir. 51 Eser, sonundaki ferağ

kaydına göre hicri 446 (1054) yılının Rabiulevvel ayında tamamlanmıştır.52

el-Basît’te hadislerin yanı sıra sahabe, tabiûn ve tebeu’t-tabiînin görüşleri önemli

bir yer tutar. Ayrıca Mukâtil b. Süleyman, Taberî (ö. 310/923) ve Sa‘lebî gibi âlimlere atıfta

bulunulur. Bunun yanında Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) el-Hücce li’l-Kurrâ’i’s-Seb‘a ve

el-Eğfâl fîmâ Ağfelehü’z-Zeccâc mine’l-Me‘ânî, Sîbeveyhî’nin (ö. 180/796) el-Kitâb, Ebû

Zekeriyyâ el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Me‘âni’l-Kur’ân ve el-Mesâdir fi’l-Kur’ân, Ebû Ubeyde

Ma‘mer b. Müsennâ’nın (ö. 209/824[?]) Mecâzü’l-Kur’ân, Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830[?])

Me‘âni’l-Kur’ân, Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Me‘âni’l-Kur’ân ve İ‘râbuh, İbn

Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân ve Garîbü’l-Kur’ân, Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm’ın (ö. 224/838) en-Nâsîh ve’l-Mensûh ve Fezâilü’l-Kur’ân, Ebü’l-Abbâs el-

Müberred’in (ö. 286/900) el-Hücce, el-Kâmil, el-Muktedab, Me‘âni’l-Kur’ân, Ezherî’nin (ö.

370/980) Tehzîbü’l-Luga, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb adlı eserlerinden

istifade edilmiş, ayrıca Ali b. Hamzâ el-Kisâî’nin (ö. 189/805) Me‘âni’l-Kur’ân, Ebû Ali el-

Cürcânî’nin Nazmü’l-Kur’ân, Ebû Bekr İbnü’l Enbârî’nin (ö. 328/940) Kitâbü’l-Müşkil fî

Me‘âni’l-Kur’ân gibi eserlerinden de bilgiler nakledilmiştir.

Vâhidî tefsirinin geniş sayılabilecek mukaddimesinde eseri yazma gerekçesin-

den, lügat ve nahiv ilminin tefsirdeki öneminden, müfessirde bulunması gereken özellikler-

50 Bkz. İbnü’l-Kıftî, İnbâhü’r-Ruvât, II. 223.

İbnü’l-Kıftî, “Bu eseri inceleyen kimse, Vâhidî’nin Arapça alanında ne kadar geniş bilgi

birikimine sahip olduğunu anlar.” demiştir.61

el-Basît zayıf ve mevzu rivayetlere yer verilmesi, tefsirle ilgisi bulunmayan lügavî

ve nahvî izahların uzatılmış olması gibi gerekçelerle eleştirilmiş olmakla birlikte, 62

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Ebû Abdillah el-Kurtubî (ö. 671/1273), Nevevî (ö.

676/1277), Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), Zerkeşî

(ö. 794/1392), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451), Hatib

eş-Şirbînî (ö. 977/1570), Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), Cemel lakabıyla tanınan Ebû

Dâvûd Süleyman el-Uceylî (1204/1790) ve Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi âlimlere kaynaklık

53 Bkz. Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, I. 417-424.

54 Bkz. Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, I. 500.

55 Bkz. Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, II. 599-607.

56 Bkz. Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, II. 116.

57 Bkz. Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, II. 110.

58 Bkz. Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, XVII.

yazmaya sevk etti ki bu konuda bilgi arayan ve Kur’an’ın nüzulü hakkında görüş beyan

edecek kimseler bu eser sayesinde sağlam ve yeterli bilgi sahibi olsun, böylelikle neyin

doğru neyin yalan-yanlış olduğunu anlayıp kavrasın“87 der.

Başlıca kaynakları arasında İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretü’n-

Nebeviyye’sinin bulunduğu eserde ilkin Kur’an’ın nüzul süreciyle ilgili rivayetler ve bunların

önemine dair bilgiler nakledilmiş, ilk ve son nazil olan vahiylerin yanında besmelenin

nüzulüne ilişkin bilgiler verilmiştir. Ardından Mushaf tertibine göre Fatiha suresinden

başlanarak sureler ve ayetlerle ilgili sebeb-i nüzul rivayetleri zikredilmiştir. Rivayet zincirleri

“ahberanâ” ifadesiyle zikredilmiş, kimi zaman da senetler hazfedilmiştir. Müellif rivayetler

arasında nadir olarak tercihte bulunmuştur. Eser Suyûtî tarafından gerek eksik olduğu,

gerek muhtevasında maktu rivayetler bulunduğu gerekçesiyle, Subhi Sâlih (ö. 1986)

tarafından da tarihî hatalar, mantıksal yanlışlıklar ve abartılı anlatımlar içerdiği

gerekçesiyle eleştirilmiştir.88

Bedreddîn İbrahim b. Ömer el-Câberî (ö. 732/1332) Esbâbü’n-Nüzûl’ü herhangi

bir ilavede bulunmadan isnadlarını hazfetmek suretiyle özetlemiştir.89 İlk defa hamişinde

Hibetullah b. Selâme’nin (ö. 410/1019) en-Nâsîh ve’l-Mensûh’uyla birlikte basılan eserin

(Kahire 1315)90 birçok tahkikli neşri gerçekleştirilmiştir (nşr. Seyyid Ahmed Sakr, Kahire

1389/1969; nşr. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dımeşk 1408/1988; nşr. Seyyid Cümeylî, Beyrut

1410/1990; nşr. İsâm b. Abdülmuhsin Hamîdan, Beyrut 1411/1991; nşr. Kemâl Besyûnî

Zağlûl, Beyrut 1411/1991; nşr. Mâhir Yâsîn el-Fahl, Riyad 1426/2005). Eser Necati Tetik

87 Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, Esbâbü’n-Nüzûl, Beyrut 1991, s. 4.

88 Bkz. Ahmet Nedim Serinsu, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzul’ün Rolü, İstanbul 1994, s. 85.

89 Vâhidî, et-Tefsîrü’l-Basît, I. 82-83, (Naşirin mukaddimesi).

90 Nüveyhiz, Mu’cemü’l-Müfessirîn, I.